
                                      ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA   

                       
H O T Ă R Â R E

privind  aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare,
 prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale

solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:
- prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;  
- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și

completările ulterioare;  
- prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau
modificare a tarifelor   pentru activităţile  de salubrizare,  precum şi de calculare a tarifelor/taxelor  distincte
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.  855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice,  cu
modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere:
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14 din 10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 2009 cu SC

ADI ECOO 2009 SRL;
- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 
- adresa nr.  376  din 13.12.2022 a SC ADI ECOO 2009 SRL;
Examinând:
- referatul de aprobare nr. 4055 din 27.12.2022  al primarului Comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 4054 din 27.12.2022 al  compartimentelor contabilitate şi achiziţii publice;
- avizul  nr.  4056 din 27.12.2022 al Comisiei  pentru agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul prevederilor art. 89-92, art. 129 alin. (9) lit.a), art. 139 alin. (3) lit.f) şi art. 196 alin. (1) lit. a)  din

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă Actul adițional nr. 3 la  Contractul de delegare, prin  încredințare directă, a gestiunii, prin
concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în Județul Ialomița nr. 14 din
10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Gheorghe Doja nr. 41 din
11.08.2022  privind aprobarea Contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare
a  deșeurilor  municipale  în  județul  Ialomița, nr.  14  din  10.03.2022, conform  Anexei care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

Art. 2 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Prin  grija  secretarului  general  al  Comunei  Gheorghe  Doja, judeţul  Ialomiţa, prezenta  hotărâre  va  fi
comunicată  Instituţiei  Prefectului-  judeţul  Ialomiţa,  Adunării  Generale  a  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară
”ECOO 2009”,  SC ADI ECOO 2009 SRL, primarului  comunei  Gheorghe Doja şi  compartimentelor contabilitate şi
achiziţii  publice, pentru aducere la îndeplinire   şi  se va aduce la cunoştinţă publică  prin afişare la sediul autorităţii
administraţiei publice locale şi prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

1.
                   Preşedinte,                                                                          Contrasemnează  pentru legalitate
         Puiu VLĂSCEANU                                                                         Secretar general al comunei,
                                                                                                                              Monica PRAF
                Nr. 73
  Adoptată la GHEORGHE DOJA
  Astăzi, 28.12.2022                                

http://www.gheorghedojail.ro/


Anexa la H.C.L. nr. 73 din 28.12.2022
 

Nr. înreg. Delegatar: Nr. înreg. Delegat:

  ……… / ………………. ……… / ……………….

Actul aditional nr. 3 la
CONTRACTUL DE DELEGARE, PRIN ÎNCREDINȚARE DIRECTĂ, A GESTIUNII, PRIN

CONCESIUNE A SERVICIULUI PUBLIC DE COLECTARE ȘI TRANSPORT
A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE ÎN JUDEȚUL IALOMIȚA

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  ,,ECOO 2009’’  Oraș Țăndărei, Șoseaua București, nr. 190, jud.
Ialomiţa, telefon nr. +40 243.273.529, fax nr. +40 243.273.552; cod fiscal 26165517, cod IBAN RO62 RZBR
0000  0600  1232  4582,  deschis  la  Banca  Raiffeisen  Țăndărei,  cod  poştal  925200,  e-mail:
adiecoo2009@yahoo.com,  reprezentată  prin  domnul  MARIAN  PAVEL,  Preşedinte,  în  calitate  de
„Delegatar”, 

şi

ADI ECOO 2009 S.R.L., cu sediul în localitatea Țăndărei, str. DJ 212 Țăndărei - Fetești, județul Ialomița,
înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  cu  numărul  J21/112/2011,  cod  unic  de  înregistrare  RO
28213025, tel.  0769.061.906, cont IBAN RO 10 RZBR 0000 0600 1338 2042 deschis la Raiffeisen Bank
Țăndărei, reprezentată prin Administrator Ciobanu Mihaela Alina, în calitate de parte delegată, denumită în
cele ce urmează „Delegat”, 

Având în vedere:

- Prevederile Legii 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Adresa ANRSC nr. 968055/23.11.2022, înregistrată ADI ECOO 2009 cu numărul 298/25.11.2022 privind

OUG  nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021
privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006,

În  temeiul  Art.  33  (1)  din  Contractul  de  delegare  nr.  14/10.03.2022  am convenit  de  comun acord,
modificarea Contractului de delegare, astfel:

Art. I  Articolul 1 din Contractul de delegare nr. 14/10.02.2022, alin (1) Definiţii şi interpretare, se modifică și
va avea următorul conținut: „În sensul prezentului Contract, termenii şi expresiile scrise cu majusculă vor avea,
cu excepţia situaţiei în care contextul reclamă altfel, sensul stabilit în prezentul Articol:
”Art.1(1)  ”Serviciul”-  înseamnă următoarele  activităţi  componente  ale  serviciului  de  salubrizare  al
Delegatarului, conform Legii: 
- colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind
din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat;
-  transferul  deşeurilor  municipale  în  staţii  de  transfer,  inclusiv  transportul  separat  al  deşeurilor
reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor de
hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de
compostare şi/sau de digestie anaerobă;



- sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale
în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deşeuri şi/sau
la instalaţiile de valorificare energetică;

- colectarea separată și transportul separat al deşeurilor voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă, în baza
unui  program prestabilit  cu autorităţile  administraţiei  publice  locale,  la  solicitarea  generatorilor  de
deşeuri;
-  colectarea  separată  și  transportul  separat  al  deşeurilor  provenite  din  locuinţe,  generate  de  activităţi  de
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea generatorilor de deşeuri;
- colectarea separată și transportul separat al altor deşeuri similare provenite de la evenimente publice, la
solicitarea organizatorilor.”

Art. II Articolul 2 (1) Obiectul contractului din Contractul de delegare nr. 14/10.03.2022 se modifică și va
avea următorul conținut: „Obiectul prezentului Contract este delegarea  gestiunii activităţilor componente ale
serviciului de salubrizare a localităților, care compun “Serviciul”  astfel cum este definit acesta la Articolul 1
(„Definiţii şi interpretări”) de mai sus, respectiv: 
”Art.  2  -  colectarea  separată  şi  transportul  separat  al  deşeurilor  menajere  şi  al  deşeurilor  similare
provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat;
-  transferul  deşeurilor  municipale  în  staţii  de  transfer,  inclusiv  transportul  separat  al  deşeurilor
reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor de
hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de
compostare şi/sau de digestie anaerobă;
- sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în staţii
de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de
valorificare energetică;
- colectarea separată și transportul separat al deşeurilor voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă, în baza
unui  program prestabilit  cu autorităţile  administraţiei  publice  locale,  la  solicitarea  generatorilor  de
deşeuri;
-  colectarea  separată  și  transportul  separat  al deşeurile  provenite  din  locuinţe,  generate  de  activităţi  de
reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea generatorilor de deşeuri;
- colectarea separată și transportul separat al altor deşeuri similare provenite de la evenimente publice,
la solicitarea organizatorilor.”  

Art. III Celelalte clauze ale Contractului de delegare nr. 14/10.03.2022 rămân neschimbate.

Prezentul act adițional intră în vigoare la data semnării lui și a fost încheiat în 3 (trei) exemplare originale, câte
unul pentru fiecare parte.

DELEGATAR          DELEGAT
A.D.I. ”ECOO 2009”          ADI ECOO 2009 S.R.L.

Președinte,                 Administrator,
Marian PAVEL                     Mihaela Alina CIOBANU

                   Preşedinte,                                                                          Contrasemnează  pentru legalitate
         Puiu VLĂSCEANU                                                                         Secretar general al comunei,
                                                                                                                              Monica PRAF



                      ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.  4055 din 27.12.2022

REFERATUL DE APROBARE

privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri
pentru  aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare,

 prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor
municipale solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu:

- prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  Legii  nr.  101/2006  privind  serviciul  de  salubrizare  a  localităților,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;  

-  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  nr.  92  din  19  august  2021  privind  regimul  deşeurilor, cu

modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau

modificare a tarifelor   pentru activităţile  de salubrizare,  precum şi de calculare a tarifelor/taxelor  distincte

pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Hotărârii  Guvernului nr.  855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-

cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de

utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere:

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14 din 10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 2009

cu SC ADI ECOO 2009 SRL;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 

Examinând:

- raportul comun nr. 4054 din 27.12.2022 al  compartimentelor contabilitate şi achiziţii publice;
Iniţiez un proiect de  hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare, prin

încredințare  directă,  a  gestiunii,  prin  concesiune  a  serviciului  public  de colectare  și  transport  a  deșeurilor

municipale solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare.

              Pentru care am încheiat prezentul.

Primar,
Ion  CURELEA



                        ROMÂNIA
                JUDEŢUL IALOMIŢA
         COMUNA GHEORGHE DOJA
               Nr.   4054 din 27.12.2022

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

 unei hotărâri  pentru aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare,
 prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale

solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu:

- prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;  

- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și

completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau

modificare a tarifelor   pentru activităţile  de salubrizare,  precum şi de calculare a tarifelor/taxelor  distincte

pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.  855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice,  cu

modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere:

- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14 din 10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 2009 cu SC

ADI ECOO 2009 SRL;

- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 

- adresa nr.  376  din 13.12.2022 a SC ADI ECOO 2009 SRL;
Propunem  adoptarea unei hotărâri privind  aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare, prin

încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale

solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare.

              Pentru care am încheiat prezentul.

  Inspector contabilitate,                   Consilier achiziţii publice,
 Gilica  DOROBANŢU                                                      Daniela-Mihaela CÎRSTEA                



                                JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
        Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
    amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                      Nr.   4056 din 27.12.2022

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE  

privind  aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare,
 prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale

solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu modificările și completările ulterioare

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:
- prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;  
- prevederile  Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și

completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități
Publice nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea  Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau
modificare a tarifelor   pentru activităţile  de salubrizare,  precum şi de calculare a tarifelor/taxelor  distincte
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.  855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice,  cu
modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere:
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14 din 10.03.2022 încheiat de ADI ECOO 2009 cu SC

ADI ECOO 2009 SRL;
- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI ECOO 2009; 
Examinând:
- referatul de aprobare nr. 4055 din 27.12.2022  al primarului Comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 4054 din 27.12.2022  al  compartimentelor contabilitate şi achiziţii publice;
- adresa nr.  376  din 13.12.2022 a SC ADI ECOO 2009 SRL;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, propunem ca, în temeiul art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art.

139 alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte hotărârea
privind  aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de delegare, prin încredințare directă, a gestiunii, prin concesiune
a serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în Județul Ialomița nr. 14 din 10.03.2022, cu

modificările și completările ulterioare, conform proiectului de hotărâre prezentat.
Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


	……… / ………………. ……… / ……………….

